
19Teresina - Terça-feira, 15 de setembro de 2009 • No 173

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº   00239/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 00239/09, celebrado entre SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUI -SEDUC/PI
e INSTITUTO CIVITAS CIDADANIA E POLITICAS PÚBLICAS,
Processo Administrativo nº 0034386-6/2009.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a realização de aulas de
revisão e reforço escolar dos conteúdos/conhecimentos nas
disciplinas: Português, Matemática, Geografia, História, Química,
Física e Biologia, aos alunos concludentes do ensino médio da Rede
Pública Estadual de Ensino, com a avaliação de desempenho dos
serviços pela CONTRATANTE, em estrita observância do
estabelecido no Termo de Referência.
VALOR : A CONTRATANTE pagará por tais serviços o valor global
de R$ 1.680.490,82 (hum milhão, seiscentos e oitenta mil,
quatrocentos e noventa reais e oitenta e dois centavos).
Nº DE PARCELAS : 04 (quatro).
DATA DA ASSINATURA : 11  de  setembro de 2009.
SIGNATÁRIOS : Antonio José Castelo Branco Medeiros - Secretário
da Educação e Cultura; Robertônio Santos Pessoa - Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2009 AO
CONTRATO Nº. 234/2008

ESPÉCIE: Contrato nº. 234/08 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Este Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0035011-
1/2009, visa à prorrogação de prazo de vigência do contrato
oriundo da TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2008, em sua
CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, cujo objeto consiste em
Serviços de construção de escola com 06 (seis) salas de aula no
município de Aroeira do Itaim-PI, passando a vigorar por 90
(noventa) dias contados do termo final do último aditivo
contratual; executados na precitada obra.
DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2009.
 SIGNATÁRIOS : Antonio José Castelo Branco Medeiros –
Secretário da Educação e Cultura
Rodrigo Campelo Lima de Melo – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2009
AO CONTRATO Nº 001/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 001/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUMAX INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0031281-6/2009, tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 001/2009 que tem como objeto: Serviços
de Construção de escolas com 12(doze) salas de aula, no
município de Teresina – PI, sendo Lote 02: Loteamento Portal
da Esperança, Padrão Espaço Educativo Urbano, constante da
CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais
180(cento e oitenta) dias, contados do termo final da vigência do
Contrato nº 001/2009, em conformidade com a CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº002/2008 REPETIÇÃO.
DATA DA ASSINATURA : 03 de setembro de 2009.
SIGNATÁRIOS : Antonio José Castelo Branco Medeiros –
Secretário da Educação e Cultura
Herbert Soares Lima – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2009
AO CONTRATO Nº 209/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 209/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA J. Coelho LTDA.
OBJETO O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0037539-0/2009, tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 209/2008 que tem como objeto: Serviços
Construção de escola com 06(seis) salas de aula no município
Nova Santa Rita - PI, constante da CLÁUSULA NONA – DA
VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais 60(sessenta) dias, contados
do termo final do último aditivo contratual, em conformidade com a
Tomada de Preço 011/2008.
DATA DA ASSINATURA : 21 de agosto de 2009.
SIGNATÁRIO S: Antonio José Castelo Branco Medeiros –
Secretário da Educação e Cultura
José Coelho Filho – Representante

EXTRATO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº243 /2009

ESPÉCIE: Contrato nº 243/2009 celebrado entre SEDUC/PI e o
INSTITUTO QUALIDADE DE ENSINO - I.Q.E .
OBJETO: :  Formação Continuada para Professores que atuam
nas séries iniciais do Ensino Fundamental em Leitura/escrita
e Matemática
Processo Administrativo nº  0029163-3/2009
VALOR GLOBAL: R$ 518.236,47 (quinhentos e dezoito mil,
duzentos e trinta e seis reais e quarenta e sete centavos) Nº DE
PARCELAS: 05 (cinco)
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2009
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros –
Secretário da Educação
José Horácio Gayoso e Almendra – Contratado

EXTRATO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº 246/2009

ESPÉCIE: Contrato nº246 /2009 celebrado entre SEDUC/PI e o
INSTITUTO QUALIDADE DE ENSINO - I.Q.E .
OBJETO: :  Formação Continuada para Professores que atuam
nas séries finais do Ensino Fundamental em Leitura/escrita e
Matemática
Processo Administrativo nº Processo Administrativo nº 0029846-2/2009 .
VALOR GLOBAL: R$ 632.612,87 (seiscentos e trinta e dois mil,
seiscentos e doze reais e oitenta e sete centavos)    Nº DE
PARCELAS: 05 (cinco)
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2009
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação
José Horácio Gayoso e Almendra – Contratado

OF.  142

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 003/2009

Processo Administrativo: 30.000.1784/2009 e 30.000.2195/2009
Órgão Interessado: Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
Objeto: Serviços de Evento para Execução da VIII Conferência
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente e VIII
Conferência Estadual da Assistência Social.
Modalidade: Pregão Presencial
Julgamento: Menor Preço por Lote
Data, Horário e Local de Realização: 25.09.2009 às 09:00 h na sala
da Comissão Permanente de Licitação da SASC, situada no 3º
Pavimento, na Rua Acre, nº 340, bairro Cabral, Teresina – PI.
O Edital poderá ser retirado na sala da Comissão Permanente
de Licitação, ou no sitio da SASC na rede mundial de
computadores: www.sasc.pi.gov.br/licitacoes.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a CPL/SASC,
através do telefone (86) 3221-5540, (86) 8851-2108 ou e-mail:
cpl_sascpi@hotmail.com.

João Alves Júnior
Presidente da CPL/SASC

OF.  47

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA – SEID

Ref. Ofício nº 0155  /2009 – DUAF

Extrato Contrato Nº 009/2009

PROCESSO: 380101-00191/2009 CONTRATO 0013/09
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PLOTAGENS que entre si fazem a SECRETARIA  ESTADUAL
PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA  – SEID e
F.G. COMERCIO DE EQUIPAMENT OS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETIVO:  Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços
de plotagens segundo as necessidades da CONTRATANTE ,
conforme o Edital Pregão Presencial nº 0008/2007 CEL/SEAD.
VIGÊNCIA: 1 /9/2009 A 31/12/2009. DATA DA ASSINATURA: 1/
9/2009. SIGNINATÁRIOS:  Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária
pela Contratada; Henrique Areolino Roodrigues Nunes dos Santos.

OF.  155


